
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 2019 DEL 03/10/2024

CIG: B2D623791D

IL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE

VISTI:

- le circolari AgID n.1 del 14 giugno 2019 “Censimento del patrimonio ICT delle Pubbliche Amministrazioni
e classificazione delle infrastrutture idonee all’uso da parte dei Poli Strategici Nazionali” n.2 e n. 3 del 9
aprile 2018 “(Criteri per la qualificazione di servizi SaaS per il Cloud della PA) e successivi chiarimenti
applicativi”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;

- la decisione di esecuzione del Consiglio (UE) del 13 luglio 2021 relativa all’approvazione della valutazione
del Piano di Ripresa e Resilienza per l’Italia;

- la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) n. 628/2021 del 15
dicembre 2021, con la quale è stato adottato il regolamento di cui all’art. 33-septies comma 4, del decreto-
legge n. 179/2012, recante “i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico
affidabilità delle infrastrutture digitali per la PA e le caratteristiche di qualità sicurezza, performance e
scalabilità, portabilità dei servizi cloud per la Pubblica Amministrazione, le modalità di migrazione,
nonché le modalità di qualificazione dei servizi cloud per la Pubblica Amministrazione” il quale, ha il fine
di:

1. stabilire i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa risparmio energetico e affidabilità delle
infrastrutture digitali per la pubblica amministrazione;

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e
Trasparenza - Transizione al Digitale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI FABBISOGNI E ADESIONE AL
CONTRATTO DI UTENZA CON LA SOCIETA' POLO STRATEGICO
NAZIONALE S.P.A. (PSN), NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE
SOTTOSCRITTA TRA IL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE
DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA
SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), PER LA
MIGRAZIONE IN CLOUD DI SERVIZI APPLICATIVI - DURATA10 ANNI.



2

2. definire le caratteristiche di qualità, di sicurezza, di performance e scalabilità, interoperabilità,
portabilità dei servizi cloud per la pubblica amministrazione;

3. individuare i termini e le modalità con cui le amministrazioni devono effettuare le migrazioni, anche
stabilendo il processo e le modalità per la classificazione dei dati e dei servizi digitali delle pubbliche
amministrazioni;

4. individuare le modalità del procedimento di qualificazione dei servizi cloud per la pubblica
amministrazione;

- l’art. 10 del richiamato Regolamento “Termini e modalità per la migrazione dei dati e dei servizi della
pubblica amministrazione”, e, in particolare, il comma 1, secondo cui “Le amministrazioni all’esito del
processo di conferimento dell’elenco e della classificazione dei dati e dei servizi digitali di cui all’articolo 5
predispongono il piano di migrazione dei loro dati e servizi digitali secondo il modello adottato dal
Dipartimento per la trasformazione digitale, d’intesa con l’Agenzia per la cybersicurezza nazionale”;

- il Piano Triennale AgID 2022-2024;

- le determinazioni n. 306 e 307 del 18 gennaio 2022 dell’ACN (Agenzia per la Cyber Sicurezza Nazionale)
in merito al modello per la predisposizione dell'elenco e della classificazione di dati e servizi della PP.AA.
e ulteriori caratteristiche dei servizi cloud e requisiti per la loro qualificazione;

- la convenzione stipulata tra il Dipartimento della Trasformazione Digitale (in breve DTD) della Presidenza
del Consiglio dei Ministri e la Società di Progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A (TIM S.p.A., CDP
Equity S.p.A., Leonardo S.p.A. e Sogei S.p.A.) in data 24/08/2022 a seguito dell’esito della Gara europea, a
procedura aperta, per l’affidamento, mediante un contratto di partenariato pubblico – privato, della
realizzazione e gestione del Polo Strategico Nazionale, CIG: 9066973ECE CUP: J51B21005710007, con
bando, inviato per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;

- la determinazione del 7 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la
trasformazione digitale, che, in conformità alle previsioni di cui all’articolo 10 comma 1 del menzionato
Regolamento, ha definito il Modello di piano di migrazione, le regole per la corretta predisposizione del
predetto piano da parte delle amministrazioni e la relativa modalità di trasmissione al Dipartimento per la
trasformazione digitale, ai fini della verifica di conformità di cui all’articolo 10 comma 5 del Regolamento;

- il documento di approvazione in merito alla classificazione dei dati e dei servizi digitali, giusto prot. n.
0000783 del 13.01.2023 registrata sulla Piattaforma PADigitale nella quale sono identificati nello specifico
come “Ordinari” tutti i servizi;

- la trasmissione del Piano di Migrazione al Cloud, sottoscritto dall’RTD, al Dipartimento per la
trasformazione digitale (Responsabile per la Transizione al Digitale) in data 22/01/2024;

RILEVATOCHE:

- il Responsabile E.Q. del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza
- Transizione al Digitale, ha trasmesso al Responsabile per la Transizione al Digitale, nonché ai Dirigenti la
proposta del Piano di Migrazione con nota prot. n. 0028524 del 22-11-2023, avente ad oggetto “Proposta di
Piano di migrazione al Cloud dei servizi informatici della Provincia di Benevento”;



3

- sulla scorta del suddetto Piano di Migrazione, il Responsabile E.Q. del Servizio Raccolta ed Elaborazione
Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale ha elaborato e trasmesso al PSN il
Piano dei Fabbisogni per l’implementazione di un’infrastruttura IaaS, preso in carico ed associato al codice
n. 2024-0000092002770623-PPdF-P1R1, giusto prot. n. 0009100 del 09-04-2024;

- che il suddetto piano è stato convalidato dal PSN con trasmissione registrata al protocollo di questo Ente al
n. 0017345 del 08-07-2024 ed avente ad oggetto “Invio del Progetto del Piano dei Fabbisogni n. 2024-
0000092002770623-PPdF-P1R1 ai sensi dell’art. 18 della Convenzione sottoscritta tra PSN S.p.A. e il
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto
2022”;

PRESO ATTO:

- del parere favorevole reso dal Responsabile ad E.Q. del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED -
Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale in merito al suddetto progetto;

DATOATTOCHE:

- per la natura dei servizi oggetto della presente procedura non sussiste, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.
81/2008, l’obbligo di procedere alla predisposizione dei documenti di cui all’art. 26, comma 3 e 3 ter del
predetto decreto;

RITENUTO PERTANTO:

- di approvare il Progetto dei Fabbisogni, predisposto per l’Ente dal Polo Strategico Nazionale, Progetto del
Piano dei Fabbisogni, identificato dal codice 2024-0000092002770623-PPdF-P1R1 contenente la proposta
tecnico economica relativa all’esigenza espressa nel corrispondente Piano dei Fabbisogni redatto dal
Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale,
nonché di approvare il Piano di Migrazione al Cloud sottomesso dall’RTD di cui in premessa (allegati sub 1
e 2);

- di aderire alla Convenzione sottoscritta tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza
del Consiglio dei Ministri e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (c.d. PSN), per la realizzazione e
gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione;

- di affidare la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica
Amministrazione alla Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. (PSN), con cui verrà stipulato il relativo
contratto di utenza, per la durata di 10 anni, all’importo complessivo di € 138.893,63 Iva inclusa al 22%;

- individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)
il Dott. Nicola Ranaldo;

DI DARE ATTOche:

- il Piano dei Fabbisogni predisposto del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione
e Trasparenza - Transizione al Digitale - e il susseguente Progetto del Piano dei Fabbisogni predisposto
dalla Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN) costituiscono parte integrante del contratto d’utenza;



4

- la spesa prevista per lo svolgimento dell’attività sopra descritta è pari a € 13.462,42 Iva esclusa per il primo
anno e € 11.153,87 Iva esclusa per ogni anno delle successive 9 annualità, suddivisa secondo il seguente
schema di ripartizione annuale:

(le cifre indicate sono senza IVA)

RILEVATOaltresi:

- che gli oneri complessivi per tutta la durata della convenzione derivanti dal presente provvedimento
risultano pari a € 113.847,23 oltre Iva pari ad € 25.046,39 per un totale di € 138.893,64;

- gli oneri per l’avvio e messa in esercizio dell’ attività nell’anno 2024 sono pari a € 6.218,36 incluso Iva e
comprendono le attività professionali propedeutiche per € 2308,55 oltre Iva pari ad € 507,88 e il canone
trimestrale (01.10.2024 / 31.12.2024) pari ad € 2788,47 oltre Iva pari ad € 613,46;

- gli oneri per i canoni delle annualità successive sono pari ad € 11.153,87 oltre Iva per € 2.453,85 per un
totale di € 13.607,72;

- le risorse relative alle annualità 2024-2025 e 2026 trovano disponibilità finanziaria al seguente capitolo n.
3580 del bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 “SERVIZI VARI - SISTEMI INFORMATIVI” –
risultante da PEG approvato con delibera n. 33 del 01/02/2024;

- che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria il codice CIG - derivato assegnato
dalla Servizio SIMOG dell’ANAC, è: B2D623791D;

- che i servizi a “consuntivo” (consumo) verranno utilizzati esclusivamente in funzione delle reali esigenze
che si andranno a determinare e che, di conseguenza, i costi sostenuti corrisponderanno alle risorse PSN
effettivamente utilizzate;



5

CONSIDERATOCHE la proposta inoltrata dalla Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. (PSN) ai sensi del
richiamato art. 56, comma 2, D.lgs. n° 36/2023, è condivisibile per cui l’allegato schema di convenzione può
essere approvato;

VISTI:

• lo Statuto Provinciale;

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023: Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs.
n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –
Programmazione del fabbisogno del personale – programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e
Servizi e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023: Schema di Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai
sensi all’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000 a degli artt. 11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione
definitiva”;

 n.22 del 30.04.2024: "Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

RICHIAMATEpure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-
2026 - approvazione”;

 n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2024”;

 n. 225 del 15/10/2021 avente ad oggetto “Nomina Responsabile per la Transizione Digitale alla dott.ssa
Maria Luisa Dovetto”

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, ai sensi del
Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 - adottato, quale sez.2-
Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32 del 31.01.2024.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;



6

D E T E RM I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare il Progetto del Piano dei Fabbisogni, predisposto per l’Ente dal Polo Strategico Nazionale,
identificato dal codice 2024-0000092002770623-PPdF-P1R1, contenente la proposta tecnico economica
relativa all’esigenza espressa nel corrispondente Piano dei Fabbisogni redatto dal Servizio Raccolta ed
Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale, nonché di approvare
il Piano di Migrazione al Cloud di cui in premessa (allegati sub 1 e 2);

2. di aderire alla Convenzione sottoscritta tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza
del Consiglio dei Ministri e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. (c.d. PSN), per la realizzazione e
gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione;

3. di approvare lo schema di convenzione inoltrato dalla Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. (PSN)
assunta con Pec al prot. n. 0023276 il 20-09-2024 riguardante “Concessione per la realizzazione e gestione
di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo
Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012”;

4. di affidare la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica
Amministrazione alla Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. (PSN), con cui verrà stipulato il relativo
contratto di utenza, per la durata di 10 anni, per l’importo complessivo di € 138.893,63 Iva inclusa cosi
determinata :

 € 6.218,36 incluso Iva e comprendono le attività professionali propedeutiche per € 2308,55 oltre Iva
pari ad € 507,88 e il canone trimestrale (01.10.2024 / 31.12.2024) pari ad € 2788,47 oltre Iva pari ad
€ 613,46 per l’avvio e messa in esercizio dell’ attività nel primo anno;

 € 132.675,27 incluso Iva per nove anni e nove mesi di servizio con canone annuale pari ad €
13.607,72 incluso Iva;

5. di impegnare le seguenti somme:

 € 6.218,36 incluso Iva sul capitolo n. 3580 rubricato “SERVIZI VARI - SISTEMI INFORMATIVI” del
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - esercizio 2024;

 € 13.607,72 incluso Iva sul capitolo n. 3580 rubricato “SERVIZI VARI - SISTEMI INFORMATIVI” del
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - esercizio 2025;

 € 13.607,72 incluso Iva sul capitolo n. 3580 rubricato “SERVIZI VARI - SISTEMI INFORMATIVI”
del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - esercizio 2026;

6. di stabilire che gli impegni relativi all’espletamento del servizio per gli ulteriori sette anni e nove mesi a
partire dal 2027 e fino alla scadenza delle convenzione (stimata al 30.09.2034) saranno disposti con
successivi atti dirigenziali non appena appostate le risorse sui bilanci di previsione dell’Ente;

7. di precisare in caso di carenza di risorse o per altre sopravvenute esigenze, l’Ente si riserva la facoltà di
recedere dal contratto senza oneri aggiuntivi, come previsto dall'art. 21, commi 5 e 6 della convenzione;

8. di dare atto che:



7

- il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

- non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del
PIAO 2024/2026, approvato con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

9. di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) e come Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (DEC) il Dott. Nicola Ranaldo;

10. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Tributi ed Entrare Extratributarie - Economato
e Gestione Finanziaria dei Pagamenti del Patrimonio e al PSN;

12. di dare mandato al Servizio Staff Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL – SUA di
provvedere agli adempimenti consequenziali;

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia di
Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n.
69, nonché, nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di cui al D.
Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE
AL DIGITALE

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2025

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

566 N. 32 € 13.607,72 Impegno N. 0 € 0,00

Polo Strategico Nazionale S.p.A

Descrizione Impegni Assunti

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI FABBISOGNI E ADESIONE AL CONTRATTO DI UTENZA CON LA
SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE
SOTTOSCRITTA TRA IL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), PER LA
MIGRAZIONE IN CLOUD DI SERVIZI APPLICATIVI - DURATA10 ANNI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2026

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

566 N. 7 € 13.607,72 Impegno N. 0 € 0,00

Polo Strategico Nazionale S.p.A

Descrizione Impegni Assunti

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI FABBISOGNI E ADESIONE AL CONTRATTO DI UTENZA CON LA
SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE
SOTTOSCRITTA TRA IL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), PER LA
MIGRAZIONE IN CLOUD DI SERVIZI APPLICATIVI - DURATA10 ANNI.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

566 N. 2575 € 6.218,36 Impegno N. 0 € 0,00

Polo Strategico Nazionale S.p.A

Descrizione Impegni Assunti



9

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONEDI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI FABBISOGNI E ADESIONE AL CONTRATTO DI UTENZA CON LA
SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE
SOTTOSCRITTA TRA IL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), PER LA
MIGRAZIONE IN CLOUD DI SERVIZI APPLICATIVI - DURATA10 ANNI.


